que alegan los concilios. La otra cosa de que estamos ciertos es, que las dichas partes alegadas responden bien y fielmente con el texto original que escribió el Espíritu Santo. Pero en las partes no alegadas por los concilios y papas, si en algunas dellas viéremos que los originales discordan y los códices de la misma Vulgata están diferentes entre sí, no tenemos bastante causa para sospechar que hay algún descuido ó error del escribiente, y podemos estar dudosos de cuál de las dos es la verdadera lecion que puso san Hierónimo, y la que es verdaderamente el texto de la Vulgata; porque, así como en lo que consta ser texto de la Vulgata no tenemos de dudar de que en la verdad de la sentencia responde bien con el verdadero original en la manera y forma sobredicha; así, adonde en los textos y libros de la Vulgata hubiere variedades y diferencia de lecciones, y disonancia con los originales, mientras no haya alguna autoridad que dé sentencia en el pleito, no podemos carecer de alguna duda sobre cuál de las dos lecciones es el verdadero texto de la Vulgata. Y con esto, pasa á la proposicion que se sigue.

16.^a PROPOSITIO. La proposicion 16 es: «Tertio sic argumentor: cum ad aliquam quaestionem definiendam profertur aliquod testimonium à nobis ex Vulgata, vel est illi simpliciter standum, et sic habetur videntur, vel licebit ad graeca et hebraica exemplaria provocare; et hoc non videtur dici posse, quia si non relinquatur nobis ratio convincendi haereticos, cum statim ad alia exemplaria provocarent. Respondedo ad hoc primo quod omnia testimonia quibus res vel dogmata nostrae fidei confirmari possint, sunt ita fideliter expressa in Vulgata, ut nemo possit verè dicere aliter haberi in originali Scriptura. Secundo dico quod si forte in aliqua nova quaestione aliquod testimonium adduceretur ex Vulgata, quod ab originali codice discreparet, si ex illo solo quaestio definienda cesset, ad ecclesiae et pontificis iudicium pertineret statuere de vera lectione; et eo ipso quod ex tali testimonio rem definiisset, declarasset veram lectionem eam esse quam habebat Vulgata; idque iudicium posset fieri collatis inter se multis in omni lingua codicibus, et inspectis sanctorum Patrum citationibus et interpretationibus. Et cum dicitur quod non habereamus quo haereticos convincere possemus, negatur, nam convinci possumus iudici ecclesiae cui haeretici parere tenentur, à quam pertinet statuere sicut de vera intelligentia Scripturarum, ita etiam de vera lectione eorum. In quo est advertendum quod haeretici ipsi quod se convinci à nobis nequeunt propter suam perveritatem, nam à illis opponimus sanctorum Patrum consensum, Patres ergasse dicunt; si conciliorum declarationes, concilia incident; si sacrarum litterarum testimonia, etiamsi inter nos et illos constet et conveniat de vera lectione et vera scriptura, tamen ea cadit inter retantur atque exponunt. Sed viro catholico, cui est ut convincat haereticos apud catholicos, ad ea, quae per auctoritatem conciliorum sacrorum, et Patrum dicta venerantur, et habent pro vera Scriptura quam ecclesia et Pontifices pro vera Scripturae intelligentia, eam quae itidem ecclesiae probatur, ad quam ut dixi,